[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 декабря 2017 года

                                               № 123

Об обращении Думы города Югорска
к депутату Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Завальному П.Н.
и председателю Думы Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры Хохрякову Б.С.

Рассмотрев предложение председателя Думы города Югорска об обращении к депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Завальному П.Н. и председателю Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Хохрякову Б.С.,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Завальному П.Н. и председателю Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Хохрякову Б.С. с предложением выступить с законодательной инициативой (приложение).

2. Направить настоящее решение депутату Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Завальному П.Н. и председателю Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Хохрякову Б.С.
3. Обратиться к представительным органам местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  с предложением поддержать настоящее обращение.
Председатель Думы города Югорска                                                                          В.А. Климин
«26» декабря 2017 года

     (дата подписания)

Приложение к решению
Думы города Югорска

от 26 декабря 2017 года № 123
Обращение Думы города Югорска к депутату Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации Завальному П.Н.
и председателю Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Хохрякову Б.С.
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 381-ФЗ) хозяйствующий субъект, который осуществляет розничную торговлю продовольственными товарами посредством организации торговой сети (за исключением сельскохозяйственного потребительского кооператива, организации потребительской кооперации) и доля которого превышает двадцать пять процентов объема всех реализованных продовольственных товаров в денежном выражении за предыдущий финансовый год в границах субъекта Российской Федерации, в том числе в границах города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга, в границах муниципального района, городского округа, не вправе приобретать или арендовать в границах соответствующего административно-территориального образования дополнительную площадь торговых объектов для осуществления торговой деятельности по любым основаниям, в том числе в результате введения в эксплуатацию торговых объектов, участия в торгах, проводимых в целях их приобретения. Сделка, совершенная с нарушением предусмотренных выше требований, ничтожна.
Рассматриваемая статья ограничивает развитие субъектов торговой деятельности, организующих торговлю через торговые сети в границах административно-территориальных образований с целью поддержания и развития конкуренции на продовольственном рынке данных образований.
Анализ рынка продовольственных товаров позволяет сделать вывод о том, что при соблюдении требований указанной нормы складывается ситуация при которой местные предприниматели, относящиеся к субъектам малого или среднего предпринимательства, не способны создать эффективную ценовую конкуренцию представителям федеральных торговых сетей и  торговых сетей, действующих на территории одного субъекта Российской Федерации, и вынуждены прекращать свою деятельность.
Дума города Югорска обращается к Вам с предложением выступить с законодательной инициативой о внесении изменений в Федеральный закон № 381-ФЗ в части определения дополнительного ограничения для субъектов торговой деятельности, организующих торговлю через торговые сети, относящиеся к федеральным торговым сетям и торговым сетям, действующим на территории одного субъекта Российской Федерации. Предлагается определить максимальную долю объема реализованных продовольственных товаров в денежном выражении на территории одного административно-территориального образования в совокупности для всех федеральных торговых сетей, торговых сетей, действующих на территории одного субъекта Российской Федерации, в размере пятьдесят процентов от объема всех реализованных продовольственных товаров в денежном выражении в границах административно-территориального образования.
Для достижения указанной цели считаем необходимым так же дополнить статью 2 (Основные понятия, используемые в настоящем Федеральном законе) Федерального закона № 381-ФЗ понятиями «федеральная торговая сеть» и «торговая сеть, действующая на территории одного субъекта Российской Федерации», под которыми предлагаем определить торговые сети, действующие на территории двух и более субъектов Российской Федерации, муниципальных образований субъекта Российской Федерации соответственно.